Протокол № 3 заседания
[bookmark: _GoBack] Комиссии по  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов

16.12.2019                                                                                           Черновка
10-00
        Администрации Черновского
      сельсовета   Кочковского   района
         Новосибирской  области

 На заседании комиссии присутствовали:
	Минько Виктор Анатольевич
	Глава  Черновского сельсовета, председатель комиссии;

	Чепуштанова Елена  Николаевна
	Зам. главы администрации, , заместитель председателя комиссии

	Коржова  Юлия  Николаевна
	Специалист администрации;  секретарь Комиссии;

Синицына         директор МКУК      «Черновская СОШ» член комиссии                                                                                                                                 Надежда                                                                                                                                          Геннадьевна
 Стаценко  Лидия  Григорьевна- председатель Совета Депутатов Черновского сельсовета

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О соблюдении во втором полугодии 2018года муниципальными служащими администрации Черновского  сельсовета  Кочковского  района  Новосибирской области   требований действующего законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции.
2. Об итогах выполнения плана мероприятий по противодействию коррупции за 2019год.
3. Об утверждении плана работы на 2020год.
1.СЛУШАЛИ:Чепуштанову Е.Н. заместителя  главы  администрации ,заместитель председателя комиссии
Елена Николаевна  сообщила присутствующим о том, что муниципальными служащими администрации Черновского  сельсовета  во втором полугодии соблюдались требования действующего законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции; обращения от граждан и организаций, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранению антикоррупционных факторов, не поступали; обращения от граждан, представителей организаций, правоохранительных, судебных или иных государственных органов о несоблюдении требований к служебному поведению муниципальными служащими Администрации сельсовета  о ситуациях, связанных с конфликтом интересов на муниципальной службе, не поступали.
Голосование: единогласно.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять информацию к сведению.
2. СЛУШАЛИ: Председателя комиссии   - Минько В.А. главу Черновского   сельсовета .
—об итогах выполнения плана противодействия коррупции  администрации   за 2019 год:
1) Комиссией по урегулированию конфликта интересов проведено 3 заседания;
2) На заседаниях комиссии проходит обсуждение вопросов по реализации плана мероприятий по противодействию коррупции;
3) Постоянно совершенствуется нормативно-правовая база по вопросам  противодействия коррупции: проводится мониторинг федерального и областного законодательства, разрабатываются проекты и утверждаются НПА, проводится антикоррупционная экспертиза НПА и их проектов;
4)      Постоянно ведется контроль:
— за своевременным и полным предоставлением муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
— за соблюдением муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, а также требований к служебному поведению, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе,
-за выполнением муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих,
— за соблюдением муниципальными служащими порядка уведомления  о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
5) Информация для проверки достоверности предоставленных муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не поступала;
6) Периодически проводится консультационная и просветительская работа с гражданами и муниципальными служащими по вопросам противодействия коррупции;
7) Постоянно предоставляется информация пользователям о деятельности органов местного самоуправления: размещается на информационных досках, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления  Черновского  сельсовета , проводится постоянная актуализация информации ;
8) Информации о деятельности комиссии по урегулированию конфликта интересов размещается на официальном сайте органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
9) В администрацию  Черновского   сельсовета  обращения от граждан и организаций, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранению антикоррупционных факторов, не поступали;
10) Публикаций в СМИ о фактах коррупции в органах местного самоуправления не было;
11) Обращения от граждан, представителей организаций, правоохранительных, судебных или иных государственных органов о несоблюдении требований к служебному поведению муниципальными служащими администрации  сельсовета , о ситуациях, связанных с конфликтом интересов на муниципальной службе, не поступали;
12) Проведена актуализация перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Администрацией Черновского  сельсовета  муниципальных услуг;
13) Постоянно ведется мониторинг административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг Администрацией Черновского   сельсовета , вносятся соответствующие изменения;
14) Администрация  Черновского   сельсовета предоставляются отчеты об оказании муниципальных услуг.
ВЫСТУПИЛИ:
Чепуштанова  Е.Н. ,заместитель главы администрации , предложила  считать план мероприятий по противодействию коррупции    Черновского  сельсовета  за 2019год выполненным, рекомендовать Администрации  Черновского  сельсовета разработать проект плана мероприятий по противодействию коррупции  на 2020- год,                                                  Голосовали: единогласно.
РЕШЕНИЕ:
1. План мероприятий по противодействию коррупции администрации Черновского  сельсовета  за 2019 год считать выполненным.
1. Рекомендовать  администрации  Черновского  сельсовета  разработать план мероприятий по противодействию коррупции  на 2020 год
1. 	Коржову Ю.Н.. специалиста администрации ,   секретаря комиссии
– ознакомила присутствующих с проектом плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации  на 2020год; предложила утвердить предложенный план.
Голосование: единогласно.
РЕШЕНИЕ:
Решение об утверждении плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов Администрации Черновского   сельсовета   на 2020 год принято единогласно.
Председатель                                                                                            В. А. Минько.

Секретарь:                                                                                                Ю.Н. Коржова

ПЛАН
работы комиссии по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Черновского   сельсовета  на 2020 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Цель
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Организационная работа

	1.1.
	Итоги работы Комиссии по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов за прошедший год  и утверждение плана работы Комиссии на 2017 г.
	Организация планомерной работы по противодействию коррупции в администрации сельсовета

	Декабрь 2020 г.
	Чепуштанова Е.Н.

	1.2.
	Рассмотрение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения  требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Правовое обеспечение деятельности Комиссии
	По мере их принятия
	Чепуштанова Е.Н.

	1.3.
	Рассмотрение предложений по обеспечению эффективности и совершенствованию деятельности Комиссии и включение их в план
	Повышение эффективности деятельности Комиссии
	По мере поступления
	Минько В.А.

	2. Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению

	2.1.
	Рассмотрение результатов проверок соблюдения сроков предоставления и полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
	Содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	2 квартал
	Чепуштанова  Е.Н.

	3. Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений

	3.1.
	Рассмотрение материалов служебных проверок о фактах нарушения требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Снижение уровня коррупции
	По мере поступления
	Члены комиссии

	3.2.
	Организация рассмотрений уведомлений муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы
	Снижение уровня коррупции
	По мере поступления
	Члены комиссии

	3.3.
	Организация рассмотрений поступивших в Комиссию обращений бывших муниципальных служащих о даче разрешения на работу в коммерческих и некоммерческих организациях
	Устранение причин коррупции
	По мере поступления
	Члены комиссии

	4. Информирование о работе Комиссии

	4.1.
	Размещение на сайте информации о деятельности Комиссии
	Информирование о работе Комиссии
	По мере проведения заседаний Комиссии
	Чепуштанова Е.Н.   Коржова Ю.Н.